
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 030 EM 29 DE MARÇO DE 2012 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

492/11 CESAR AUGUSTO DE CARVALHO JUNQUEIRA 26040 
044/12 ROBERTO SABBADINI JÚNIOR 26092 
047/12 MANOEL DAVI PINHO 26093 
048/12 MARIO ALBERTO COSTA MIRANDA 26094 
049/12 HUMBERTO NUNES ANDRADE SILVA 26095 
050/12 TADZO QUEIROZ 26096 
070/11 ANDERSON SAMPAIO FERREIRA 26097 

223/10-FISC PAULA FERNANDA LOBIANCO DIAS 26098 
054/12 ANDERSON PORTUGAL CARDOSO 26100 
056/12 LUMA SOUZA RAMOS 26101 
057/12 ENOCK DE AZEVEDO HENRIQUES 26102 
058/12 CRISTIANO SILVEIRA FREIXO  26103 
059/12 MARCELO BIANCHI BARATA RIBEIRO 26105 
186/04 LUCIANA DOS SANTOS IULIANELLI 26106 
065/12 ADRIANA HAGUENAUER 26107 
069/12 MARCELO SOLOMON 26108 
072/12 BEATRIZ MARTINS DE SA 26109 
073/12 FABRICIUS NASCIMENTO GARCIA NETO 26110 
507/11 PRISCILA MOREIRA IGLESIAS 26111 
078/12 LUIZ VICTOR CORDEIRO COUTINHO 26112 
079/12 MAURO DIAZ 26113 
080/12 KRONGNON WAILAMER DE SOUZA REGUEIRA 26114 
081/12 JOANA SEVILLA 26115 
082/12 HELGA LUCAS CANELAS 26116 
084/12 PATRICIA AMARAL DE SOUSA 26117 
085/12 PEDRO JAMES FRIAS HEMSLEY 26118 
086/12 FLÁVIA VERÔNICA DE ALMEIDA MACHADO ABADE 26119 
087/12 MARILENE LOPES VARGAS ROTILHO 26120 

 
ART. 04° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

205/10 FILIPE LIMA DE MATTOS MOTTA 25584 
311/11 RAFAEL TESTONI ALONSO 25934 
235/11 SANDOVAL COSTA LEITE PENHA 25977 
484/11 THYAGO ALMEIDA DA SILVA BAPTISTA 26038 

 
ART. 05º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 030 EM 29 DE MARÇO DE 2012 
 

 
 

2

726/82 ARY TINOCO DE ALMEIDA 12950 
1101/87 BISMARCK BARACUHY AMANCIO RAMALHO FILHO 16543 
407/91 ALEXANDRE FURTADO MONTES 19015 

0714/91 SIRLEI ALVES PEREIRA 19149 
111/01 PEDRO CAPOBIANCO GIBBON 22458 
171/02 VALERIA QUIROGA VINHAS 22958 

 
ART. 06° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

019/12 CHEILA DE FATIMA OLIVEIRA 00414 
053/12 KARYME FRANÇA SALTARELLI CARVALHO 00415 
055/12 LARISSA RONDINO LOPES DE OLIVEIRA 00416 
067/12 JOÃO RENATO LERIPIO GOMES 00417 
068/12 VANDERLEI AFFONSO MARTINS 00418 
077/12 SAVIO CESCON GOULART BARBOSA 00419 

 
 
ART. 07° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

0504/11 VINCI GESTORA DE RECURSOS LTDA 03320 
 
ART. 08° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR 
TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

154/95 FERNANDO FERNANDES 20523 
 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1461/78 MARIA ISABEL REIS BARRETO 10561 
467/97 LUCIANA SOUZA DOS SANTOS 21380 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

808/72 GUILHERME SATTAMINI DE BRITTO PEREIRA 05740 
260/72 CARLOS ANTONIO KOBYLKO 06054 
276/72 HERCULANO TORRES NETO 06159 
976/72 MARIA ISABEL DA SILVA MARQUES DE AZEVEDO 06583 
605/76 IARA MÕES IOOTTY DE PAIVA 08466 

1010/76 PAULO ARMANDO PADILHA 09126 
676/78 GUALBERTO NUNES DE ALMEIDA 10193 

1211/79 REYNALDO DA COSTA CARVALHO 11195 
405/80 WILSON PAULUCCI RODRIGUES 11518 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 030 EM 29 DE MARÇO DE 2012 
 

 
 

3

960/80 MARIA INES REGINA 11699 
1096/81 HELISSON RODRIGUES BERTEGES 12391 
1653/81 RICARDO MURTA MONTE 12583 
247/81 JOSÉ CARLOS DA SILVA 12847 

1573/82 MARIA ELIZABETH TEIXEIRA DE M S NEVES 13221 
1711/80 LUIZ VAZ DE MAGALHÃES 13808 
568/86 SONIA MARIA BRAGA PRADO 15753 
630/86 CARLOS ALBERTO MANDARO AVOLIO 15806 

1257/87 SANDRA MARIA DE SOUZA AZEVEDO 16599 
686/90 MAURO RICARDO DE MATTOS 18679 
486/96 MONICA OLIVEIRA COSTA BENDIA 21012 
504/01 ALBINO DE JESUS TAVARES 22681 
389/06 JOSE EUGENIO GUISARD FERRAZ 24379 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

578/70 ANTONIO IDALÓ NETO 04809 
443/73 HERALDO RODRIGUES DA CUNHA 06376 
577/78 ELIANE RODRIGUES ALVES 10147 

1647/78 LUIZ ANTONIO DE SOUZA RODRIGUES 10661 
280/84 ANGELA MARIA CRAVEIRO 14172 

1209/80 LUIZ FERNANDO SANTOS DEL-PENHO 12219 
389/89 ARY FAULHABER DE ANDRADE FIGUEIRA 17780 
171/90 FELIPE DE AZEVEDO COSTA 18391 
376/90 LUIZ EDUARDO PORTUGAL PEREIRA LIMA 18510 
395/91 MARCO AURELIO PERES 19007 
207/96 PAULO CESAR DA SILVA 20880 
520/97 DANIELA GONZALEZ BASTOS 21405 
410/98 SUELI COELHO BRANDAO 21766 
359/03 VERA LUCIA RIBEIRO DE OLIVEIRA 23515 
297/06 ANDRE VICENTE SANTOS MENEZES 24311 
511/06 RENATA MEGUMI KIMURA 24463 
291/07 FABIANA BASTOS DE FARIA 24732 
010/08 TIAGO ARBEX ARAUJO 24772 
022/09 FABIANA MARTINS MORAES DO ROSÁRIO 25174 

0105/11 FERNANDA COLONEZI MILAGRES 25833 
 

ART. 12° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
711/59 DERMEVAL DAIER FRANCO REIS 01166 
746/60 IRECÊ CARNEIRO DA CUNHA 01323 
382/60 MANOEL DAMASCENO MARICATO 01395 
775/75 PAULO BUARQUE DE NAZARETH 03940 
307/69 JOSÉ EDUARDO VALVERDE 03954 
696/78 SALATHIEL FERNANDES LIMA 10202 
956/80 JOSÉ DE ALENCAR MARTINS PONTES 13022 
206/88 GUSTAVO ERNESTO REBELLO DE ALMEIDA 17071 

 
ART. 13° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 030 EM 29 DE MARÇO DE 2012 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
457/64 MANOEL DO VALLE SILVA 02383 
339/70 ODIMAR GONÇALVES FERRO 04441 

1015/71 JAYME LUIZ ROMERO DERENUSSON 05227 
755/72 JOÃO FERNANDES MACHADO 05702 
866/73 JAIME FONTES SAMPAIO 06812 

 
 
ART. 14° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

29/72 CLAUDIO FERNANDO DA CUNHA NORONHA 05744 
1482/87 PAULO ROBERTO DE MATTOS 16702 
040/03 RAQUEL NIGRI 23294 

 
ART. 15º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

301/91 PROFIT TECNOLOGIA EM FINANCAS S/C LTDA 02108 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

387/04 BIANCHINI SERVIÇOS DE CONSULTORIA LTDA 03175 
 
ART. 17º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
INCORPORAÇÃO, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

1164/86 ESAP BRASIL AGRO-PECUÁRIA LTDA 01602 
 
ART. 18º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR BAIXA 
DE INSCRIÇÃO NO CNPJ, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

212/74 METODO ORG, PLANEJ E ADM DE SISTEMAS EMPRESARIAIS LTDA. 00525 
1110/74 DE SENA CONSULTORIA ECONOMICO FINANCEIRA LTDA 00579 
1477/75 PLACE-PLANEJAMENTO CONSULTORIA ECONOMICA LTDA 00630 

87/76 GRUPO DE COORD E PLANEJ DE JOSE COSME DA CUNHA SC LTDA 00638 
893/76 A C E N A  ASSESSORIA, CONSUL, ENGENHARIA E ADMINISTRACAO 00661 

1689/78 MAFRA DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA 00782 
830/78 VILA RICA DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS 00795 
506/78 CORRETORA PAULO WILLEMSENS S.A TITULOS E VALORES E CAMBIO 00809 
671/78 BREMAR FINANCE CONSULTORES FINANCEIROS LTDA 00833 

1163/83 MAGALHAES E ALENCAR ECONOMISTAS ASSOCIADOS LTDA 01334 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 030 EM 29 DE MARÇO DE 2012 
 

 
 

5

ART. 19° - HOMOLOGAR O(S) VOTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

405/88 SIDNEY FERREIRA GOMES PEREIRA 17158 
 
ART. 20° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0385/04 MONICA KAYAT ALGAZE MANSOUR 23866 
 
ART. 21° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REGISTRO REMIDO DO(S) 
SEGUINTE(S) ) ECONOMISTA (S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1052/69 AUGUSTO ACIOLI DE OLIVEIRA 04313 
 
ART. 22° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DO REGISTRO POR 
DECISÃO JUDICIAL DO REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

500/81 RICARDO ARTHUR DE MATTOS PEREIRA DO CARMO RIBEIRO 12170 
 
ART. 23º - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) D PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

589/92 CLAUDIO ROBERTO AFONSO CARVALHO 19567 
 
 

SALA DAS SESSÕES 29 MARÇO DE 2012 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Leonardo de Moura Perdigão Pamplona 

 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


